
 DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Piazzale G.F.degli Atti,1  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  
Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  

indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

 

 

 

 
 Alle sezioni di:  

Albo on line – Bandi di gara  

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre  

Del sito internet dell’Istituzione Scolastica  

www.direzionedidatticatodi.it 
 

Determina n. 56/2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’aggiudicazione dell’incarico in qualità di Formatore nel Corso di 

formazione “La metodologia della flipped classroom”  destinato a Docenti di scuola primaria a.s. 

2020/2021. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

-Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.;  

-Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

-Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

-Visto il D.P.R. n. 275/1999 concernente il “Regolamento recante le norme in materia di autonomia 

scolastica ai sensi della L. n. 59/1997”;  

-Visto l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
-Visto il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

-Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

-Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

-Viste le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC, Delibera Consiglio ANAC n. 1097 

del 26 ottobre 2016, sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, che forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D le indicazioni operative 

circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e che le suddette Linee Guida stabiliscono che 

l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare  

indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

-Vista la delibera del Collegio dei Docenti dell’8 giugno 2020; 

-Vista la Delibera del Consiglio di Circolo n. 15 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni;  

P
G

E
E

06000L - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005118 - 30/09/2020 - C

14 - C
ontabilità general - I

codiceA
O

O
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000114 - 30/09/2020 - A

05 – C
ontabilità - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI

http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


-Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

-Considerato in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

-Visto il PTOF degli aa.ss. 2019/2022, approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 47 del 

20/12/2018;  

-Visto il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n.88 del 

16/12/2019; 

-Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 53, seduta del 14/03/2019, relativa all’ “Aumento dei limiti 

per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente Scolastico di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture (art. 45 comma 2 

lettera a del Decreto n. 129/2018);  

-Visto il Corso di formazione “La metodologia della flipped classroom” destinato ai Docenti di scuola 

primaria a.s. 2020/2021; 

- Accertato  che la disponibilità o il possesso dei requisiti richiesti da parte dei docenti interni non è 

sufficiente a ricoprire le specifiche professionalità richieste;  

- Considerata quindi l’esigenza di individuare un Esperto Esterno in possesso di titoli professionali 

afferenti la tipologia di intervento, ed esperienze pregresse nella conduzione di Corsi di formazione 

analoghi nelle scuole, al quale affidare il servizio formativo tramite stipula di contratto di prestazione 

d’opera occasionale;  

- Ritenuto l’affidamento del servizio coerente con il con il profilo educativo delineato e approvato nel 

PTOF aa.ss. 2019/2022;  

- Considerato necessario incrementare le capacità digitali dei nostri Docenti in relazione al Piano DID; 

-Visto l’Avviso pubblico prot. n. 3530/C12 del 01/07/2020, emanato per il reperimento di Esperti 

esterni all’Istituzione Scolastica per l’attuazione di Corsi di formazione previsti nel PTOF 2019/2022;  

-Considerato che è pervenuta una sola domanda di partecipazione all’Avviso pubblico per la selezione 

di esperti esterni nell’ambito del corso di formazione “La metodologia della flipped classroom” e che il 

partecipante presenta i requisiti richiesti; 

 

DETERMINA 

 

 

 
-Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

-di autorizzare la procedura di stipula di contratto di prestazione d’opera occasionale per il servizio 

formativo di cui all’oggetto, comprendente:  

 un totale di 18 ore di formazione, con un compenso totale di € 1260,00, omnicomprensivo anche 

degli eventuali oneri e contributi a carico del lavoratore e del datore di lavoro; 

 di affidare alla Dott. Onori Emiliano la conduzione dei servizi in oggetto tramite stipula di 

contratto di prestazione d’opera occasionale; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, la Dirigente Scolastica pro tempore Dott.ssa 

Raggetti Silvana in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;
 di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa complessiva massima prevista di € 1260,00 

(euro milleduecentosessanta/00) oneri a carico Stato compresi al Programma Annuale 2020, Attività 

P04-3 Progetti per Formazione/Aggiornamento del personale “Risorse ex art. 231, comma 1 D.L. 

34/2020”, conto 3/5/1; 

 di autorizzare il pagamento della fattura elettronica o altro documento valido debitamente controllata 

e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale dopo il relativo riscontro della 

regolarità della fornitura previa verifica delle firme di presenza del Prestatore d’opera; 

P
G

E
E

06000L - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005118 - 30/09/2020 - C

14 - C
ontabilità general - I

codiceA
O

O
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000114 - 30/09/2020 - A

05 – C
ontabilità - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI



 di pubblicare questo atto in “Amministrazione Trasparente” e “Albo on line sez. Avvisi” all’interno 

del sito web della scuola www.direzionedidatticatodi.it  

 

 

 

 

Todi, 30/09/2020    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Dott.ssa Silvana Raggetti 

 

 

 

P
G

E
E

06000L - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005118 - 30/09/2020 - C

14 - C
ontabilità general - I

codiceA
O

O
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000114 - 30/09/2020 - A

05 – C
ontabilità - I

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI


		2020-11-04T09:00:56+0100
	RAGGETTI SILVANA




